
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   75          Data:     21/07/2016

OGGETTO:  RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESI E IL COMUNE DI MONSANO 
PER L'UTILIZZO DI POSTI BAMBINO NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DEL 
COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018

Il giorno 21 Luglio 2016, alle ore 10:05, nella Sala del Consiglio, in Jesi, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato  
nelle forme e nei termini di legge.

Risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
BACCI MASSIMO S OLIVI DANIELE N
BORNIGIA STEFANO S PUNZO ALFREDO N
CATANI GIANCARLO N ROSSETTI FRANCESCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI GIORGIO S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FILONZI NICOLA S SPACCIA ROSSANO N
GAROFOLI MARIA CHIARA S TESEI GRAZIANO S
GIAMPAOLETTI MARCO S TORRI ANDREA S
GIANANGELI MASSIMO S VANNONI NICOLA S
GULLACE GIUSEPPE S
LENTI PAOLA S
MAGAGNINI MAURO S
MANCINELLI STEFANIA N
MARASCA MATTEO N
MASSACCESI DANIELE S
MORRESI CATIA N

Presenti n. 18 Assenti n. 7

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: BUTINI LUCA, CAMPANELLI MARISA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ORLANDO MARIA IMMACOLATA
Accertata la validità della seduta, il PRESIDENTE MASSACCESI DANIELE assume la presidenza.
Scrutatori: / .

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1626560 C.C. n. 75 del 21/07/2016



OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESI E IL COMUNE DI 
MONSANO PER L’UTILIZZO DI POSTI BAMBINO NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA 
PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO e  fatto  proprio  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce  alla  seguente  deliberazione, 
predisposto dall’AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE da cui risulta la necessità 
di rinnovare la convenzione tra il Comune di Jesi e il Comune di Monsano per l’utilizzo di posti  
bambino  nei  servizi  educativi  per  la  prima  infanzia  del  Comune  di  Jesi  per  gli  anni  educativi 
2016/2017 e 2017/2018;

RITENUTO per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e che vengono condivisi, 
deliberare in merito;

RITENUTO che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - del 
D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed  obiettivi  e 
precisamente:  “RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  JESI  E IL COMUNE DI 
MONSANO  PER  L’UTILIZZO  DI  POSTI  BAMBINO  NEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018” e che 
alla  competente  AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE ai  sensi  dell'art.  107 - 
comma  1  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267  sono  attribuite  le  conseguenti  procedure  esecutive  e 
gestionali;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE dell’AREA SERVIZI AL CITTADINO 
E ALLE IMPRESE, per la regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed inserito all'originale del presente atto;

DATO  ATTO che  sulla  proposta  è  stato  acquisito  il  PARERE  FAVOREVOLE  del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, per la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 in  quanto  la  stessa  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso è inserito all'originale 
del presente atto;

VISTO il parere espresso dalla competente Commissione Consiliare n. 2 in data 18.07.2016;

DATO ATTO che la discussione della seduta consiliare, è integralmente registrata e conservata, su 
supporto magnetico, agli atti della Segreteria Generale per essere successivamente trascritta ad ogni 
fine documentale e probatorio;

CON VOTAZIONE resa con il sistema di voto elettronico che ha fornito il seguente risultato come 
accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:



PRESENTI N.18
VOTANTI N.18
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.18
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata ed approvata;

2) di approvare il rinnovo della convenzione tra il Comune di Jesi ed il Comune di Monsano, 
sulla base dello schema di convenzione (Allegato A),  per l'utilizzo di posti bambino nei 
servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Jesi per gli anni educativi 2016/2017 e 
2017/2018;

3) di dare atto che la presente deliberazione costituisce, ai sensi dell'art. 107 - comma 1 e 2 - 
del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  atto  amministrativo  contenente  indirizzi,  programmi  ed 
obiettivi e precisamente: “RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESI E IL 
COMUNE  DI  MONSANO  PER  L’UTILIZZO  DI  POSTI  BAMBINO  NEI  SERVIZI 
EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 
2016/2017 E 2017/2018” e che alla competente AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE 
IMPRESE ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 sono attribuite le conseguenti 
procedure esecutive e gestionali;

4) di  dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  n.  241/1990  e  ss.mm.ii.  il  Responsabile  del 
Procedimento  è  il  Dirigente  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  e  alle  Imprese  Dott.  Torelli 
Mauro;

INFINE stante l'urgenza a provvedere in merito al rinnovo della convenzione tra il Comune di Jesi 
e il Comune di Monsano per l’utilizzo di posti bambino nei servizi educativi per la prima infanzia  
del Comune di Jesi per gli anni educativi 2016/2017 e 2017/2018;

CON SUCCESSIVA  VOTAZIONE resa  con  il  sistema  di  voto  elettronico  che  ha  fornito  il 
seguente risultato come accertato dal Segretario Generale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.18
VOTANTI N.18
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.18
CONTRARI N.00

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.  
134 - 4^ comma del D.Lgs. n. 267/2000.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

AREA SERVIZI AL CITTADINO E ALLE IMPRESE

OGGETTO:  RINNOVO  CONVENZIONE TRA  IL  COMUNE DI  JESI  ED  IL  COMUNE DI 
MONSANO  PER  L'UTILIZZO  DI  POSTI  BAMBINO  NEI  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA 
PRIMA INFANZIA DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018

L'ISTRUTTORE - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO  CHE già  dal  1999  tra  il  Comune  di  Jesi  ed  il  Comune  di  Monsano  esiste  una 
convenzione  che  consente  al  Comune  di  Monsano di  utilizzare  posti  bambino  presso  i  servizi 
educativi per la prima infanzia del Comune di Jesi;

CONSIDERATO che la convenzione di durata biennale, attualmente in corso, che prevede n.6 posti 
bambino presso gli asili nido e i centri per l’infanzia comunali, scadrà al termine del corrente anno 
educativo;

CHE il  Comune di Monsano ha richiesto il rinnovo della convenzione con nota  del 10.05.2016 
nostro prot.n.27213 del 11.05.2016 per la riserva di n.5 posti bambino;

DATO ATTO che n.1 bambino residente nel Comune di Monsano sta già frequentando in virtù 
della vigente convenzione ed ha riconfermato l’iscrizione per l’anno educativo 2016/2017 presso il 
nido d’infanzia “Oasi”;

CONSIDERATO che saranno pertanto disponibili per l’anno educativo 2016/2017 n.4 posti per i 
nuovi iscritti da riservare al Comune di Monsano;

CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Jesi,  attraverso  la  convenzione,  richiederà  al  Comune  di 
Monsano di contribuire ai costi di gestione indipendentemente dalla frequenza dei bambini;

CHE  il  contributo  annuo  a  bambino  sarà  pari  a  quello  della  precedente  convenzione  salvo 
l’adeguamento all’indice Istat annuale;

PREVISTO un contributo annuo complessivo a carico del Comune di Monsano pari ad € 20.376,30 
salvo  l’adeguamento  all’indice  Istat  annuale,  da  corrispondere  in  due  soluzioni  (periodo 
settembre/dicembre e periodo gennaio/agosto);

RITENUTO  che  la  convenzione  favorisca  ambedue  le  Amministrazioni  Comunali  in  quanto 
garantisce, al Comune di Monsano, la possibilità di usufruire del servizio di nido e al Comune di 
Jesi, la certezza di un incasso contributivo certo da parte del Comune di Monsano, in aggiunta alle 
tariffe che le famiglie di Monsano corrisponderanno al Comune di Jesi in base all’Isee;

RITENUTO pertanto di rinnovare la suddetta convenzione;



QUANTO SOPRA PREMESSO, SI PROPONE DI APPROVARE IL SEGUENTE 
DELIBERATO:

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata ed approvata;

2. di approvare il rinnovo della convenzione tra il Comune di Jesi ed il Comune di Monsano, 
sulla base dello schema di convenzione (Allegato A),  per l'utilizzo di posti bambino nei 
servizi educativi per la prima infanzia del Comune di Jesi per gli anni educativi 2016/2017 e 
2017/2018;

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Dott. Torelli Mauro



Schema di Convenzione Allegato A

RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESI ED IL COMUNE DI MONSANO PER 
L’UTILIZZO DI POSTI BAMBINO NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018

PREMESSO

CHE il Comune di Jesi gestisce servizi per la prima infanzia per bambini di età compresa tra 3 mesi 
e 3 anni, così come previsto dalla L.R. 9/2003;

CHE il Comune di Monsano non avendo nel proprio territorio analoghe strutture, ha stipulato dal 
1999 una convenzione, che è stata rinnovata negli anni, per avere la disponibilità di posti bambino 
presso i servizi per la prima infanzia del Comune di Jesi;

CHE la convenzione, attualmente in corso, di durata biennale che prevede n.6 posti bambino presso 
gli asili nido e i centri per l’infanzia comunali, scadrà al termine del corrente anno educativo;

CHE il  Comune di Monsano ha richiesto il rinnovo della convenzione con nota del 10.05.2016 
nostro prot.n.27213 del 11.05.2016 per l’utilizzo di n.5 posti bambino presso i servizi per la prima 
infanzia del Comune di Jesi per due anni a decorrere dall’anno educativo 2016/2017;

CHE il Comune di Jesi intende accogliere tale richiesta;

si stabilisce quanto segue:

Articolo 1 – Oggetto e durata della convenzione
Con  la  presente  convenzione  il  Comune  di  Jesi  riserva  annualmente  al  Comune  di  Monsano 
l’utilizzo di n.5 posti bambino nei servizi educativi per la prima infanzia comunali.
La presente convenzione ha durata biennale a decorrere dall’anno educativo 2016/2017 e può essere 
disdetta dalle parti mediante lettera raccomandata da inviare con anticipo di almeno 6 mesi dalla 
scadenza annuale.
La parte finanziaria verrà annualmente adeguata secondo l’indice Istat.

Articolo 2 – Gestione dell’Asilo Nido
Il  Comune di Jesi si  riserva la completa  ed autonoma gestione della  struttura,  compresi  i  posti 
riservati al Comune di Monsano che si impegna a pagare il corrispettivo stabilito nei termini di cui  
all’articolo 5 della presente convenzione.

Articolo 3 – Modalità di assegnazione dei posti
Il  Comune  di  Monsano  gestisce  con  cadenza  annuale  ed  autonomamente  la  graduatoria  di 
assegnazione dei posti riservati ai propri residenti comunicando i nominativi degli aventi diritto al 
Comune  di  Jesi  che  provvederà all’inserimento  nella  struttura  secondo le  modalità  previste  dal 
regolamento del servizio.

Articolo 4 – Costo dei posti riservati
Per l’anno educativo 2016/2017 il costo previsto per la gestione dei posti bambino è quantificato in 
€ 20.376,30 (quota di un posto bambino € 4.075,26 x 5) salvo adeguamento annuale Istat.



Articolo 5 – Pagamento
Il  Comune  di  Monsano  si  impegna  a  pagare  la  quota  annua  dovuta  di  €  20.376,30  salvo 
l’adeguamento Istat, in ogni caso, anche se non vi fosse la totale occupazione dei posti assegnati.
L’erogazione avverrà in due soluzioni: periodo settembre/dicembre e periodo gennaio/agosto.
Gli importi saranno adeguati annualmente in base agli indici Istat.

Articolo 6 – Nido Estivo
La quota pagata dal Comune di Monsano per la durata della presente convenzione dà diritto, senza 
ulteriori oneri, alla riserva di 1 posto per la frequenza dell’Asilo Nido estivo.
Qualora la richiesta di nido estivo fosse superiore a 1, il Comune di Monsano dovrà integrare la  
quota di € 339,61 per ciascun bambino salvo adeguamento Istat.



DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 75 DEL 21.07.2016

Deliberazione avente per oggetto:
RINNOVO CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI JESI ED IL COMUNE DI MONSANO PER 
L’UTILIZZO DI POSTI BAMBINO NEI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA 
DEL COMUNE DI JESI: ANNI EDUCATIVI 2016/2017 E 2017/2018

UFFICIO PROPONENTE: SERVIZI EUDCATIVI

RESP. PROCEDIMENTO (Firma) F.to Dott. Mauro Torelli

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto TORELLI MAURO, nella sua qualità di Responsabile dell’Area SERVIZI AL CITTADINO E ALLE 

IMPRESE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione

Jesi, lì 08.06.2016

IL DIRIGENTE DELL’AREA

F.to Dott. Torelli Mauro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Della Bella Gianluca Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, 

comma 1°, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile

Jesi, lì 08.06.2016

IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Della Bella Gianluca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MASSACCESI DANIELE F.to ORLANDO MARIA IMMACOLATA

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo on-line del Comune di Jesi sul sito 
www.comune.jesi.an.it e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ L'IMPIEGATA DELEGATA
F.to Ciuffolotti Elisiana

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PREMESSO
	Articolo 1 – Oggetto e durata della convenzione
	Articolo 2 – Gestione dell’Asilo Nido
	Articolo 3 – Modalità di assegnazione dei posti
	Articolo 4 – Costo dei posti riservati

	Articolo 5 – Pagamento
	Articolo 6 – Nido Estivo
	PUBBLICAZIONE


